
Pôle attractivité et urbanisme durable CONSEIL MUNICIPAL
Direction urbanisme et foncier

Rapporteur : Ralph LEJAMTEL DÉLIBÉRATION N°DEL2025_027
SÉANCE DU 5 FÉVRIER 2025

27 - SERVITUDE D'ANCRAGE ET D'APPUI D'ÉCLAIRAGE PUBLIC
RÉSIDENCE SERVICES SÉNIORS RUE DE LA POLLE
COMMUNE DÉLÉGUÉE DE CHERBOURG-OCTEVILLE

La Ville de Cherbourg-en-Cotentin doit acquérir une bande de terrain d’environ 85 m², emprise foncière
se trouvant 4-6 rue de la Polle et à détacher de la parcelle cadastrée section BE n°845 appartenant aux
copropriétaires de la résidence services seniors, représentés par leur syndic de copropriété, la société
Lincoln François Ier. La division parcellaire est en cours de réalisation.

Cette acquisition, validée en séance du conseil municipal du 27 septembre 2017, était motivée par la
nécessité de travaux d’élargissement de la rue de la Polle et pourrait intervenir à l’issue de l’achèvement
des travaux de ladite résidence services seniors. Les conditions suspensives et réserves étant levées, la
vente de la bande de terrain au profit de la Ville va pouvoir être régularisée.

Par ailleurs, deux lanternes murales d’éclairage public ont été implantées en façade Sud de la résidence
services seniors, côté rue de la Polle, et plus précisément sur la partie de bâtiment présente sur les
parcelles cadastrées section BE n°843 et 845p.

Le code de la voirie routière régit les servitudes d’appui et d’ancrage de dispositifs d’éclairage public en
façade d’immeubles privés donnant sur la voie publique.

Dans le cas présent, une servitude doit être consentie par les copropriétaires de la résidence services
seniors au bénéfice de la Ville de Cherbourg-en-Cotentin. Cette servitude s’exercera pendant une durée
aussi longue que durera le réseau d’éclairage public. Celle-ci n’entraînera pas d’indemnisation au profit du
propriétaire des parcelles grevées. La Commune aura un droit d’accès permanent pour la maintenance, le
contrôle et le remplacement éventuel des supports. Le propriétaire des murs des façades conserve le
droit de les démolir, réparer ou surélever.

Il est précisé que la servitude sera intégrée à l’acte de vente par les copropriétaires de la résidence
services seniors au profit de la Ville de Cherbourg-en-Cotentin.

Le conseil municipal est invité à :

• consentir  à la  création d’une servitude d’appui  et  d’ancrage d’éclairage public  en façade des
bâtiments de la résidence services seniors, grevant les parcelles cadastrées section BE n°843 et
845p, appartenant aux copropriétaires ;

• autoriser Monsieur le Maire, avec faculté de déléguer au représentant dûment habilité, à signer
l’acte  authentique  de constitution de servitude à  recevoir  par  Maître  Elise  DECOURT-BELLIN,
notaire associée de l’étude NAPOLÉON, exerçant à Cherbourg-en-Cotentin (50100) ;

• accepter la prise en charge financière des frais d’acte notarié y relatif ;

• dire que la dépense est inscrite au budget principal – ligne de crédit 56153.



Vu l’avis favorable de la commission n°3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 20h38 Nombre de votants : 53

Pour : 53 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0
 

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1






		2025-02-07T11:40:12+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2025-02-07T13:20:43+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




